
1 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE 28 LUGLIO 2020 

287/2020/A 

 

MANDATO AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI CANDIDATURE IDONEE A RICOPRIRE LA POSIZIONE DI DIRETTORE 

DELLA DIVISIONE AMBIENTE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1121a riunione del 28 luglio 2020 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95), recante “Norme 

per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle 

Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e successive modifiche ed 

integrazioni;  

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (di seguito: legge 145/18), recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2019-2021”, con particolare riguardo all’articolo 1, commi 346 e 347;  

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);  

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità con allegato schema dei conti;  

• la deliberazione dell’Autorità 18 marzo 2004, 38/04 (di seguito: deliberazione 

38/04), con la quale l’Autorità ha disciplinato le procedure di selezione di personale 

a tempo determinato;  

• la deliberazione dell’Autorità 13 dicembre 2010, GOP 74/10, recante la disciplina 

della durata, proroga e rinnovi, dei contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato applicabile al personale dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 26 luglio 2012, 326/2012/A di recepimento dell’ipotesi 

di accordo 4 luglio 2012; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2018, 694/2018/A, di nomina dei Direttori 

della Divisione Energia e della Divisione Ambiente dell’Autorità;  

• la deliberazione 18 giugno 2019, 242/2019/A, recante il “Quadro strategico 2019-

2012 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”; 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2019, 532/2019/A con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 1° gennaio 2020 – 31 dicembre 

2020; 



2 

 

 

 

 

• le deliberazioni dell’Autorità 30 giugno 2020, 244/2020/A e 245/2020/A con le 

quali sono state approvate le variazioni Bilancio di previsione dell’Autorità per 

l’esercizio 1 gennaio 2020 – 31 dicembre 2020; 

• la deliberazione 10 luglio 2020, 264/2020/A di nomina del Segretario generale 

dell’Autorità; 

• la determinazione del Direttore responsabile della Direzione Affari Generali e 

Risorse (di seguito: Direzione DAGR) 11 ottobre 2016, 85/DAGR/2016 di rinnovo 

del contratto a tempo determinato di un dipendente dell’Autorità; 

• la determinazione 4 dicembre 2019, 157/DAGR/2019, di aggiornamento delle 

assegnazioni del personale nella struttura organizzativa dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• ai sensi dell’art. 9 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità: 

a) l’assetto organizzativo dell’Autorità è articolato in un Segretariato generale e in 

due Divisioni (la Divisione Energia e la Divisione Ambiente); b) nella Divisione 

Ambiente sono inquadrate la Direzione Sistemi Idrici (DSID), la Direzione 

Teleriscaldamento e Teleraffrescamento (DTLR) e la Direzione Ciclo dei Rifiuti 

Urbani e assimilati (DRIF); 

• l’art. 10 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità prevede 

che l’incarico di Direttore di Divisione rivesta carattere fiduciario; 

• l’art. 11 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità prevede 

che: 

- il Direttore di Divisione è responsabile della definizione e proposta 

all’Autorità, sentiti i Responsabili di Direzione e di Ufficio speciale, delle 

linee strategiche nelle materie di competenza della propria Divisione, nonché 

del coordinamento della programmazione strategica delle Direzioni afferenti 

e del coordinamento tra le suddette Direzioni, tra queste ultime e le Direzioni 

dell’altra Divisione, i Coordinatori funzionali e il Segretariato generale, ai 

fini della realizzazione delle linee strategiche definite dall’Autorità (comma 

1); 

- ciascun Direttore di Divisione opera d’intesa con i Direttori e con i 

Responsabili di Ufficio speciale di appartenenza alla propria Divisione per la 

proposta all’Autorità degli atti e dei provvedimenti, nei termini e limiti di cui 

all’articolo 9, comma 5, e svolge ogni altra funzione specificatamente 

conferita dall’Autorità stessa (comma 2); in particolare, l’art. 9, comma 5, 

prevede che le Direzioni presentino all’Autorità gli esiti delle istruttorie e 

propongano gli schemi di provvedimento/atto, avendo preventivamente 

informato il Direttore di Divisione, ovvero di intesa con il medesimo per i 

provvedimenti che realizzano gli obiettivi strategici definiti dall’Autorità o 

che implicano esigenze di omogeneità o di coordinamento, ovvero per i quali 

tale intesa è richiesta dall’Autorità; 

- ciascun Direttore di Divisione vigila affinché le attività della propria 

Divisione siano svolte secondo gli indirizzi ed i criteri generali stabiliti 



3 

 

 

 

 

dall’Autorità e vigila sull’esecuzione delle deliberazioni adottate 

dall’Autorità, riferendone al Presidente per le finalità di cui all’articolo 3, 

comma 1 (comma 3). 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• l’Autorità con deliberazione 694/2018/A ha nominato il dott. Lorenzo Bardelli – già 

Direttore della Direzione Sistemi Idrici – Direttore della Divisione Ambiente, 

prevedendo che lo stesso mantenesse ad interim il precedente incarico di Direttore 

della Direzione Sistemi Idrici; 

• il dott. Bardelli è un dirigente dell’Autorità – con qualifica di direttore – e che il 

relativo contratto di lavoro scade in data 14 ottobre 2020.  

 

RITENUTO CHE: 

 

• per effetto della prossima scadenza del contratto del dott. Bardelli sia necessario 

provvedere alla copertura della posizione dirigenziale di Responsabile della 

Divisione Ambiente dell’Autorità; 

• la posizione dirigenziale di cui al precedente alinea richieda, oltre alla laurea in 

discipline economiche, una adeguata ed attuale esperienza professionale di natura 

dirigenziale maturata in posizione corrispondente per grado di autonomia e 

responsabilità a quella in argomento, nonché il possesso di specifiche competenze 

manageriali ed esperienze nelle materie e attività della Divisione Ambiente 

dell’Autorità, come declinate nel vigente Regolamento di organizzazione e 

funzionamento; 

• in particolare, per la copertura della posizione sia necessario che le esperienze 

professionali di cui all’alinea precedente siano maturate in tutti i settori di 

competenza della Divisione al fine di consentire l’assolvimento dei compiti del 

Direttore di Divisione e in particolare dei compiti di definizione, proposta, 

coordinamento e realizzazione delle linee strategiche delle diverse Direzioni afferenti 

alla Divisione. 

 

RITENUTO, INOLTRE, CHE:   

 

• sia necessario garantire la più pronta copertura della posizione in oggetto, ciò anche 

in considerazione dell’ampiezza e rilevanza degli obiettivi strategici di competenza 

della Divisione da realizzarsi, ai sensi della deliberazione 242/2019/A, nel periodo 

2019-2021;  

• a tal fine sia opportuno anzitutto procedere ad una ricognizione interna di profili 

dirigenziali con competenze adeguate e disponibili; 

• alla luce della natura fiduciaria dell’incarico di Direttore di Divisione, in caso di esito 

negativo della ricognizione interna, la posizione debba essere ricoperta per il tramite 

di un contratto a tempo determinato e che la procedura di selezione più idonea risulti 

quella di cui al punto 14 della deliberazione 38/04;  



4 

 

 

 

 

• scaduto il contratto del dott. Lorenzo Bardelli, vi sarà almeno una vacanza nella 

dotazione a tempo determinato dell’Autorità che – ai sensi dell’art. 1, comma 347 

della legge 145/2018 – è pari a 60 unità di personale sino alle assunzioni di cui alle 

procedure di stabilizzazione ex art. 1, comma 346, legge 145/2018 e pari a 20 unità 

di personale dopo tali assunzioni 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse di effettuare 

una ricognizione interna di profili dirigenziali con competenze adeguate e 

disponibili e, nel caso di esito negativo, di coordinare una ricerca di mercato, ai 

sensi e per gli effetti della deliberazione 38/04, per individuare una o più 

candidature idonee a ricoprire la posizione di Direttore responsabile della Divisione 

Ambiente. La posizione richiede, come profilo professionale, la laurea in discipline 

economiche e una adeguata e attuale esperienza professionale di natura dirigenziale 

maturata in posizione corrispondente per grado di autonomia e responsabilità a 

quella oggetto del presente atto, nonché il possesso di specifiche competenze 

manageriali ed esperienze nelle materie e attività della Divisione Ambiente 

dell’Autorità; 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

28 luglio 2020      IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 


